
NACIONES UNIDA.S 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 701.8 sesi6n 

16.0 periodo de sesiones ., 

DOCUMENTOS OFICIALES 

SUMARIO 
. Pdgina 

Informe de la Organizaci6n Mundial de Ja Salud 
(E/2416 y EfL.509,fRev.1) (continuacidn) . . 23 

Informe de la Orli;anizaci6n Internacional del 
· Trabajo (E/2462 y EfL.513/Re·:.1) • . . . . . 23 

Presidente: Sr. Ra.ymond SOHEYVEN (Belgi(~a). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises :Argentina, 

Australia, Belgica, Cuba, China, Egipto, Estados Unidos 
de America, Filipinas, Francia) India, Polonia, Reino 
Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, Suecia, 
Turqufa, Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas, 
Uruguay, Venezuela, Yugoeslavia. 
· Observadores de los siguientes paises: Chile, Dina­

marca, Italia, P~ises Bajos. 
Los representantes de los siguientes orga.nismos 

especializados: Organizacion Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de las N aciones U:nidas para la Agricultura 
y la Alimentaci6n, Organizaci6n de las Naciones Unidas 
para la Educaci6n, la Ciencia y la Cultura, Organizaci6n 
Mui1dial de la Salud. 

lnforme de Ia Organizacion Mundial dt> Ia Salud 
(E/2416 y Ej'L.SO~JRev.l) (continuacion) 

[Tema 25 del programa] 

1. El PRESIDENTE invita .al Consejo a votar sobre 
ei proyecto revisado de resoluci6n presentado .por la 
India (E/L.509/Rev.l)A 

Por 16 votos contn!- ninguno, y 2 abstenciones, queda 
aprobado el proyecto re1Jisado de resolucion presentado 
p.or la ltJ,dia. · 

Infor~e de Ia Organizaci6n Internacional del Trabajo 
(E/2462 y EiL.513JRev.l) 

{Tema 22 del programa] 

2. El Sr. MORSE (Director General de la Oficina 
Internacional del Trabajo) al presentar el informe de 
su org'anizacion (E/2462) se declara convencido de la 
importancia qpe para la ort tienen las funciones 
g~nera.Ies de coordinaci6n del Consejo y la contribuci6n 
que puede aquella organizaci6n aportar a la labor de 
este. La· OIT acoge favorablemente las criticas· y 
sugestiones constructivas que le hagan los miembros 
del Consejo yen el informe se reflejan las observaciones 
formuladas en afios precedentes, en particular sobre 
prioridades. En opini6n del orad.or, la tarea a que ha 
de hacer frente el Consejo se divide en dos partes. En 
primer Iugar debe determinar c6mo ha de organizarse 
en sus Hneas generales el esfuerzo internacional en 

23 

celebrada el jueves 2 de julio df~ 1958 
a las 1 0.8() horas 

PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

materia econ6mica y social ; lueg'o tiene que estudiar, 
en general, bs medios mas eficaces de satisfacer esas 
necesidades con los lirilitados recursos internacionales 
disponibles. Las actividades generales de coordinaci6n 
del Consejo son esenciales al exito del esfuerzo de la 
comunidad internacional por fundar la paz en condi­
ciones econ6micas y sociales favorables. 

3. Es indudable que la acci6n internacional en gran 
escala en materia social y econ6mica s'e ha visto, durante 
los tres ultimos afios, limitada por las condiciones 
poHticas. Sin embargo, se ha podido adelantar en 
algunos respectos, por ejemplo, en el programa de 
asistencia tecnica; y, a pesar de los obstaculos, se ha 
elaborado la estructura de un programa de acci6n 
que en interes del mundo enterr1 podria ejecutarse 
cuando se disponga de mayores recursos para fines 
pacfficos. 
4 .. Siri embargo, el orador se permite recordar al 
Con~ejc que lapaz tendni sus propios problemas y que 
su seguridad depend era en gran parte del? forma en que 
la ·humanidad haga £rente a la situaci6n. Hay tres 
pro:IJlemas principales pendientes de solucion :· · el 
desempleo ; el desarrollo. de la pl'oductividad mundial 
como medio de mejorar los niveles de vida, especialmente 
en las regiones insuficientemente desartolladas ; y la 
garantfa de que se respetaran los derechos humanos en 
toda acci6n dedicada al mejoramiento de las condiciones 
econ6micas y sociales. · He aqui el tipo de probJemas 
que provechosamente podria examinar el Consejo, 
puesto que requieren una acci6n concertada. 

5. · En cuanto al' desempleo, el orador reitera la decla" 
raci6n que hizo en un reciente perfodo de sesiones de la 
Conferencia Intern.acional del Trabajo, de que es esencial 
que la opini6n popular no tenga motivos para. asociar 
la llegada de la paz con la dislocaci6n econ6mica y el 
desempleo. Como organizaci6n que agrupa, ademas de a 
los gobiernos, a los representantes de los trabajadores 
y de los empleadores, es decir, a quienes mas perjudi­
carfa el desempleo, la OIT tiene un interes vital en la 
poHtica de empleo total y ha adquirido mucha expe­
riencia en la materia; seguira trabajando con las 
N aciones U nidas y otros organismos para mantener un 
alto· nivel de empl~o. 
(>. La necesidad de aumentar la productividad, tanto 
agricola como industrial, con objeto de elevar los niveles 
de vida, se reconoce en todas partes. Es nece$ario 
introducir, no s6lo tecnicas para mejorar la producti-:­
vidad, sino . medidas complementarias para garantizar 
que esa ·mayor productividad tenga por resultado 
mejores condiciones de vida. La OIT se inter~sa en 
ambos aspectos del problema. 

7. A este respecto, el orador sefiala a la atenci6n del 
Consejo las conclusiones de la retini6n de expertos en 
productividad eli las industrias manufactureras, que 

E/SR.708 



_2.,...4 ____ ___, ___ Coosejo E~onomico. y Social-:::- 16.o, periodo, de sesiones 
" •' • • • • ~ • • .. , •• '"I!' ·.t•ot· ' .... • " ' • ~ ~ • -• ••"' * • · · •o · •• "\ ' • • I •"- • • • 

., •• ·~''' ' ..... . ' ~ '~ .. ,, • 'l"· _............. . .... ,.,~ .. -- " • .,.., ... •· ... .. •. • ~ ,.. 

constan .en el informe. Esas conclusiones reflejan cabal­
mente Ins temores de las distintas. partes, es decir, 
t~a;bajadores, .empleadores, particulares y ·gobiernos, 
de cuya .cooperaci6n depende .el aumento de la pro­
ductividad. Esas conclu.siones quedaron confirmadas 
en gran · parte en la Conferencia Internacional del 
Trabajot recienteme~te terminada, y serviran de orien-
~~ci6n para f~turas actividades. . . 
8. La labor de ·asistencia tecnica se encamina cada vez 
mas al a.umento de la productiv:idad. Como ejemplos, el 
orador describe la labor de la misi6n de la OIT sobre 
·productividad en la In.dia, y el programa de formaci6n 
de trabajadores yugoeslavos. Una de las principales 
razones en que se basa esta labor es la de iniciar un 
pr~grama que pueda tener efectos constantes y acumu­
latlvos en el pais beneficiario. 
9. Dice que apenas necesita seiialar que los esfuerzos 
internacionale~ por elevar la productividad, especial­
ment~ en las regiones insuftcientemente desarrolladas, 
son resultado de la cooperaci6n entre las instituciones 
internacionales. En el infonne del Co mite Administrativo 
.de Coordinaci6n se hace hincapie en que casi todos los 
9rganismos podrian contribuir ·a la campaiia de pro .. 
.dUGtividad. · El Programa Ampliado de Asistencia 
Teqnica es, en si mismo, un sobresaliente ejemplo de 
coordi~aci6n entre las Naciones Unidas y los organismos 
especiaUzados. Uno de los mayores exitos de la acci6n 
internacional coordinada es el programa de mejora­
miento de las condiciones de vida y de trabajo entre las 
,poblaciones indfgenas que viven. en las alturas de lo$ 
Andes. Los gobiernqs de los Estados andinos tratan de 
incorporar a 1a vida econ6mica y ~ocial de sus paises a 
unos diez. millones de 'hombres v mujeres que viven en 
condiciones deplorables. En virtnd de un acuerdo, la 
OIT se 'hizo cargo de la direcci6n del proyecto~ en el 
cua1 participan tambien las Naciones Unidas~ la 
'UNESCO, la OMS y la FAO. Es una oportunid&.d sin 
precedentes para que los organism.os internacionales 
que trabajan conjuntamente contribuyan en forma 
practica a mejorar la suerte de los hombres. 
10, Con respecto al tercer problema -la protecci6n y 
el respeto a los derechos humanos y a las 'libertades fun­
damentales - dice el orador que la. libertad sindical 
es fundamental para el propio trabajo de la OIT. El 
informe de 1a OIT incluye los presentados por el Comite 
de Libertad Sindical al Consejo de Administraci6n. 

. La lectura cuidadosa de esos imormes, teniendo pre­
sente la situacion mundial, muestra que la labor de ese 
Comite ha logrado cierta mejora de la situaci6n con 
respecto a los derechos sindicales en diversos paises. 
Afirma el orador que ha habido una considerable coope­
raci6n por. parte de varios go biernos# En ciertos casos 
el Comite ha hecho recotnendaciones que ha sometido 
a .la consideraci6n del gobierno interesado; varios 
g'Qhiernos han aplicado espontaneamente las recomen­
daciones formuladas por el Comite y otros han marti­
festado su intenci6n de aplicarlas. El hecho· mismo de 
que se haya elaborado un procedimiento y creado .un 
organismo teconocido por los gobiernos. repx-esentados 
ala. vez en la Conferencia Internacional del Trabaj~ y 
en la Asamblea General de las Naciones Unidas, es por 
si importantfsimo y, hasta cierto punto, obra como 
preventivo de :flagt~ntes violaciones. En su proxima 
reu.ni6n, el Consejo de Administracion examinara pro­
puestas de mejoramiento del proce.din.Uento. · 

11. La QIT esta . .tambien interesada en la labor de .las 
N aciories U nida.s en : la totalidad de las cuestiones 
referentes a los derechos huinanos. 1-Iay que coordinar 
los es.~t;erzos ·en dicha p:tateria y por lo tanto el orador 
desea mstar al Consejo a que,. 9uando examine los 
proyectos de p~ctos sabre .derechoa humanos~ intorpore 
al pact_(f referente ala aplicaci6n de los derechos .civiles 
y politicos, una ·clausula para obviar· toda .. duplicaci6n 
de competencias entre eJ. proyectado Comite de Derechos 
Humanos y la OlT, er~ materias en las cuales la OIT 
posee sus procedimientos y 6rganos propios. 
12. Las medidas internacionales de progreso social son 
de accipn.lenta. Sin embargo, esta probado qu.e la labor 
de la Conferencia lnterriacional del TJ,"abajo. por 
ejemplo, mediante SU$ convenciones· y recomendaeiones 
aptobadas ¢iurante los 35 ultimos aiios, ha sido causa 
directa de gran progreso y de una elevaci6n , de los 
niveles de trabajo y de vida en numerosos paises. 
Recientemente han venido a · agregarse a la lista de 
instrumentos de la Conferencia Internacional del 
Trabajo una recomendaci6n sobre la edad minima de 
admision para el empleo en el trabajo subterraneo de las 
minas de carb6n y otra sobre !a protecci6n de la salud 
de los txabajadores en los lugares de trabajo. Tambien 
se puede encontrar otra prueba de la acci6n lcmta pero 
eficaz de la orr en el informe recien publicado por el 
Cotnite Especial del Trabajo Forzoso, de las Naciones 
Unidas y la OIT ; ello derrtuestni. que una acci6n incoada 
por la OIT hace un cuarto de siglo ha dado por resultado 
alglin progreso hacia la supres.i6n del regimen L.e 
trabttjo .forzoso de las poblaciones indfgenas. 
13. La coordinaci6n tambit~n hade plantearse a largo 
plazo: ~as definici?nes a pri~fi de .las obligaci.ones no 
constltunian soluc16n. El meJor media para la soluci6n 
esta en un sistema flexible que permita tratar los pro­
ble:tnas practicos particulares con espiritu de covperaci6n 
constructiva. Este sistema existe y funciona cuando a 
el se recurre. Race posible plantear positivamente la 
coordinaci6n mediante una acci6n conjunta o comple­
mentaria en cuestiones de interes comun y en ciertos 
proyectos de asistencia. Ejemplo de ello es un programa 
de medidas practicas concertad~~s ·en materia social 
que, segdn espera el orador, conducira a esfuerzos 
c~:mstructivos todavia mayores de las Naciones Unidas 
y de los organismos especializados. 
14. Los problemas restantes en cuanto al sistema y al 
procedimiento de ~oordina.ci6n, se refieren principal­
mente a la coordinaci6n con las organizaciones regionales 
fuera de las Naciones Unidas. A est~ respecto insistE. 
de nuevo en quet en Ultima instancia, la coordinaci6n 
entre orga:hizaciones regionales e internacionales depende 
de que los gobiernos mismos adopten politicas coordina .. 
das en las distintas org'anizb.ciones regionales e inter­
nacionales a que ~ertenecen. Como ha puesto de relieve 
el Comite Administrat:iV'o de Coordinaci6n, es necesario 
adoptar urgentemente medidas para celebrar acuerdos 
rna~ efica~es de c?operaci6n continua entre las organi­
zacwnes mternacwnales y las regionales. Pese a las 
dificultades, la OIT ha realizado algU.n progreso y desea 
mencionar ei ejemplo del reciente acuerdo o:ficial 
celebrado entre ~a OIT y la Direcci6n de la Comunidad 
Europea del Carb6n y del Acero, asf como la asistencia 
concreta que la OIT presta a dicho organisino. J • • • • 

15. Para terminar~ expresa. ia esperanza de .que los 
debates anuales sobre los informes da la OIT .en e1 



Consejo :rea:firm~n ·el enf6que positivo y constructivo 
de hi acci6n·conjunta para lograr el mejoramiento econ6-
mico y ,social en el mundo. El Consejo puede indicar 
las· nec~sidades sociales y econ6micas del mundo ; es · 
obligaci6rt suya suscitar el apoyo · necesario para que los 
esfuerzos internacional~s satisfagan esas necesidades ; 
y podra. a~egurar que esos esfuerzos sean bien ditigidos 
insistierido en que el sistema de coqrdinaci6n se utilice 
en la forma debida. Si el Consejci toma la .iniciativa, 
las diversas organizaciones juntas estaran en condiciones 
de hacer una aportaci6n atin mayoral a:fianzamiento de 
una paz. universal y. duradera. 

. . . 
16. ·El Sr. MEADE (Reino Unido) felicita a: la Orga­
nizaci6n Internacio11al del J'rabajo por la forma en 
que ha logrado adaptar sus funciones a las importantes 
tareas que se ha fijado, a pesar de las restricciones 
de orden eco116mico, a saber, el aumento de la pro­
ductividad, la lucha contra el desempleo y el ;fomento 
del desarrollo econ6mico. Su Gobierno considera que 
~ste esfuerzo de la OIT constituye un excelente ejemplo 
de la labor de un organismo que contribuye de manera 
eficaz a Ia realizaci6n de los ideales de hts N aciones 
Unidas. El orador ha presentado ya un proyecto de 
resoluci6n en que se tome nota con satisfacci6n del 
informe de la OIT, y espera que ese proyecto recoja el 
ase;ntintiento general. 

17. El Sr. DE KINDER (Belgica) declara que el 
informe de Ia · Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
que da a conocer satis;factoriamente las actividades 
cada vez mas extensas de la Organizaci6n ha sido 
acogido con gran interes por la delegaci6n de su pais. 
El ;;nforme es ·tan extenso que convendrfa quiza pre­
sent arlo en formp ... n~as concisa para facilitar su estuJio. 
18. El orador cm:nprueba con :~.~rado que, como habfa 
sngerido anteriormente Ia delegaci6n de su pais, el 
informe· ·contir:me un capitulo especial sobre aplicaci6n 
efectiva de las ~tormas internacionales de trabajo. 
19. Como Ia accion legislativa sigue constituyendo Ia 
principal tarea de la OIT, un estudio anall1Hco que 
indicara;en quF; medida se estau aplicando en la practica 
los convenios ratificados daria una idea mas clara del 
avance de la legislacion internacional del trab~jo. 
Ese estudio no tendria, por supuesto, un valor absol'u.to, 
pero · servid~ para indicar ciertas tendencias generales. 
20. En Ia actualidad, los convenios de Ia OIT abarcan 
Ia· m.ayoda de los aspectos de legislacion del trabajo, 
por lo cual es posiK... que la Organizaci6n este en 
condicio11es de consagrarse, en lo succsivo, a consolidar 
los resultados alca;nzados hasta la fecha. En este sentido; 
las aclaraciones que pide la delegacion de Belgica sedan 
titiles porque proporcionarfan un. panorama general._ 
21. La delegaci6n de Belgica a precia Ia atenci6n qu,­
el informe presta a los problemas _del salario garantizado 
y de las relaciones humanas. En muchos paises s.e esta 
concediendo cada vez mayor atenci6n al salario ga.ran• 
tizado' ya sea se:rnanai 0 mensual 0 por un pedodo 
mas largo, como factor importante del progreso social 
y, por consiguiellte, como factor vital de seguridad. 
Esta misma cuesti6n afecta tambien a Ia seguridad 
social, aunque los estudios realizados por la OIT llasta 
la fecha son aun 'fr4gmentarios, y. el or~dor cree que 
seria conveniente emprender en el futuro pr6ximo un 
estudio completo de la cuesti6n para someterlo despues 
alexarnen de una reuni6n de Ia Conferencia Internacional 

del Trabajo. ·De todo lo anterior· se ·deduce que tJU 
infonne spbre el salario garantizado seria una adiciO* 
prQvechosa que enriqueceda la valiosa lista de pubU .. 
caciones de la OIT. 
22. La t;uesti6n de las relaciones humanas es un 
problema llUevo~ Hasta la fecha se ha dadQ ate)1cion 
especial ai aspecto material de las condiciones ·del 
trab&.jo, pero como ese problema esta, en gran parte, 
resuelto en m'.:tchos paises, ha llegado Ia hora de ocu .. 
parse 'de los '~'talores hurnanos en los que debe basarse 
Ia relaci6n -entre emj!leadores y emplEados. Para com .. 
plementar los estudios un tanto esporadicos que ha 
realizado hasta ahora Ia OIT, convendda emprender 
una investigaci6n bastante corri)?Jeta de este tema, en 
especial sobre la cuesti6n del incremento de Ia produc.:r 
tividad. 
23. En lo que se refiere a Ia de£ensa de la Iibertad_ 
sindical, es evidente que el sindicalismo ·ha adquirid6 
carta de legitimidad en todo el mundo. Belgica, que 
es tra.dir.ionalmente un pais de libertad, concede esp~cial 
importancia· a todo~> los asuntds relacionados con. Ia 
org'anizaci6n de sindicatos y Ia libertad sindical. Por 
esa raz6n,. Ia delegacion de Belgica tiene un interes 
particular en las actividades de la Comisi6n de Investi~ 
gr.ci6lll y Condliaci6n en materia de Libertad Sindicai. 
Es evidente que ha nabido bastante cooperaci6n entre 
los gobiernos y el Comite de Libertad Sindical, lo que 
ha permitido a este examinar las reclamaciones que le . 
fueron presentadas disponiendo de todos los datos 
necesarios y con imparciaUdad total. Es dignp de notar,. 
por cierto, aunque sea de pasada, que todos los informes 
del Comite se han aprobado por unanimidad, y teniendo 
en cuenta que el Comite tJS un 6rgano de composici6n 
tripartita, esa unanimidad es prueba indiscutible · ~l111l 
exitl) del sist~ma de participaci6n en la.ts consultas. 
24. En cuanto al examen de las redamaciones recibidas, 
el Comite pudo comprobar en varias ocaciones que 
aunque las reclamaciol1es no requedan medidas por 
parte de la Conii~i6n de lnvestigaci6n .Y Conciliaci6n 
en materia de Libertad Sindical daban lugar a graves 
dudas y el Co mite no titube6 en. esos casos en dirigir 
recomendaciones a varios paises. El orador cita vados 
ejemplos para demostrar que las recomendaciones del 
Comite han infiufdo en derta medida en el desarrollo 
del sindicalismo en varios pafses. En uno de los casos, 
los dirigentes sindicales que habfan sido detenidos y 
desterrados, ocupan actualmente cargos en comites 
gubernamentales; en otro, se han restablecido las 
gara;atfas constitucionales y se ha' pu.esto en libertad 
a los dirigentes sindicales; en un tercero, el gobierno 
del pais tuvo en cuenta las sugestiones del Comite al 
revisar una ley ; y en otro el gobierno respondi6 que 
estaba estudiando la derogaci6n de una ley pax:a hacer 
posible que se ratificara el Convenio sobre Libertad 
Sindical. 
25 .. La delegaci6n de Belgica veda con el mayor 
agrado que se acelerasen los procedimientos de la 
Comision de Investig'acion, como ha prometido el 
Consejo de Administr@cion, a condici6n de que los 
derechos legitimos de la defensa no se vieran en forma 
alguna menoscabados. 
26. Para terminar, el orador advierte con placer que 
el Director General ha planteado Ia cuesti6n de la co­
operaci6n entre los organismos especializados en .la 
esfera regional. Recuerda al Consejo que va.rias orga .. 



26 Q::oneejo. Economico :Y Social - 16.Q periodo.·. ~e s.esion.es . . .................. ·=··=---.-..-.......... """ ............ ...:...-.o.--.. ...... 

nizaciones intergubernamentales europeas han tenido 32. El capitulo sobre «La O!T y la obra intern3tcional 
que tratar, en la esfera regional, diversos problemas con junta >i present a un in teres particular para elConsejo, 
que se estan tratando tambien en el plano internacional pero con una mayor concentraci6n de las refetencias en 
por las Naciones Unidas y los organismos. especia~ todo el informe se hubiera descrito mas efi.cazmente !a 
iizados. De ahi resulta evidente la necesidad de una extensi6n y caracter de la cooperacion de la OIT Mcon 
coordinaci6n mas estrecha entre las organizaciones las Nacio:nes Unidas y otros organismos especializados. 
regionales, por una parte, Y las Naciones Unidas Y los 33. El orador se muestra conforme cor. el analisis del 
organismos especializados, por otra, a fin de evitar la problema de la coordinaci6n y con la nueva orientaci6n 
confusi6n y duplicaci6n del trabajo. El inform~ confirma del esfuerzo ha:cia el aspecto mas positivo de la acci6n 
el considerahle progreso logrado en este aspecto, debido cooperativa. conjunta. El informe muestra tambien la 
principalmente a la labor del. Consejo Econ6·:nicq Y estrecha asociaci6n que existe entre la coordinaci6n 
Social y del Comite Administrativo de Coordinaci6n, asi y el planeamiento d,~ programas, el orden de. las priori~ 
como a los acuerdos concluidos entre la OIT y diversas dades y la adaptaci6n de las actividades a los recursos 
organizaciones regionales. Podria sin duda darse U:n prcsupuestarios disponibles. Todos estos 'son asuntos 
gran pasu~ si se adoptaran m.edidas practicas para que deben tenerse coristantemente presrntes. 
estimular las consultas y una coordinaci6n mas ~strecha 
de actividades entre las organizaciones mencionadas. 34. El Sr. MONTOYA (Venezuela) se asocia a las 
27 .. El orador estima tambien que e~ preferible man~ felicitaciones de los oradores que le precedieron y 
tener el procedimiento que sigue la OIT y presentar un conviene con el representante de los Estados Unidos de 
informe anual al Consejo Econ6mico y Social, a pesar America en que el informe de la. Organizaci6n Inter~ 
de 1 ::~s inconvenientes y d:l.ficultades de este sistema. nacional del Trabajo es el mejor que hasta ahora ha 

presentado. Como ya dedar6 en una ocasi6n anterior, 
28. El Sr. BAKER (Estados Unidos de America), la OIT se enfren_c:t. con el constante y dificil problema de 
despues de felicitar a la Organizaci6n Internacional del aplicar en los diferentes paises la considerabl·e cantidad 
Trabajo, estima que el presente informe es el mejor de legislaci6n del trabajo que contienen sus numerosas 
de los que hasta ahora ha presentado. El Gobierno de convenciones. A este respecto, el Sr. Montoya desea 
su pais ha sefialado a menudo en la OIT que, estu- poner de manifiesto la importancia que su delegaci6n 
diando a fondo los programas, se podria simplificar la atribuye al programa y ala labor. de la.OIT en materia 
operaci6n de establecer en terminos presupuestarios las de asistencia tecnica. Con ello, la Organizad6n no s6lo 
propuestas de los programas, y el orador e~tima que la propugna los principios de una .doctrina te6rica sino que 
informaci6n que pueda darse sobre este particular da tambien una expresi6n practica, eficaz y coordinada 
seria util tanto para el Consejo Econ6mico y Social de los principios de la legislaci6n del trabajo. Desde un 
como para el propio Consejo de Administraci6n de la principia Venezuela ha manifestado un vivo in teres por 
orr. la as.'stencia tecnica y desea insistir una vez mas sobre 
29. Los aJ?endices unidos al informe contienen muchos las necesidades de los paise3 insuficientemente desa-
datos utileg y el numero de reuniones es impresionante, rrollados, no s6lo desde el punto de vista econ6mico sino 
aunque se pregunta si no son tal vez excesivas. Opina tambien en lo que respecta o. la administraci6n y apli-
que podda prestarse mayor atenci6n a la publicaci6n caci6n de 1as disposiciones de la legislaci6n internacional 
rle gufas y manuales clestinados realmente a quienes del trabajo. 
se ocupan directamente de los problemas practicos 35. Ya se ha hecho una labor positiva en lo que se 
y entiende que la lista de actividades comprendidas refierc a las actividades. regionales, pero es necesario 
en la esfera, de acci6n de la O!T, Y sefialadas como seguir dandoles una orientaci6n pnictica a fin de lograr 
principales 1, si bien es aJentadora, es probablemente una mayor flexibilidad. Confia en que se amplie aun 
demasiado larga para poder destacar los puntas de mas el programa de las oficinas regionales que se tiene 
mayor importanda. El Sr. Baker preferiria que, en los el prop6sito de crear. La misi6n de la OIT en relaci6n 
futuros h1formes, se enfocasen las cuestiones con mas con la mano de obra - a la que el informe no hace 
precisi6n. referenda porque el acuerdo h que se lleg6 es posterior 
30. Los Estados Unidos han· apoyado la insistencia a su publicaci6n - tiene un interes especial para 
cada vez mayor que se observa en las actividades Venezuela y merece la pena hacer observar que el 
practicas de ejecuci6n y de asistencia tecnica y el estudio se efectu6 en su pais como consecuencia de la 
orador se complace en observar los esfuerzos realizados reciente inmigraci6n. El analisis de la repercusi6n de la 
en este sentido. migraci6n P.n la mano de obJ::a existente ha de dar, sin 
31. El Gobierno de los Estadds Unidos de America duda, resultados interesatrces. 
ve con agrado la importancia que se ha concedido al 36. Es. cierto que las actividades de las organizaciones 
problema de la productividad y ax1hela una aceleraci6n internacionales deben ajustarse a las restricciones 
de los progresos en relaci6n con el aspecto humano del prcsupuestarias, pero convendria no escatimar esfuerzos 
problema. El Sr. Baker desearia conocer las medidas para poner eri practica los programas espedficos • ya 
que la OIT y 1&. FAO estan adoptando en cuanto al aprobados. 
problema del empleo insuficiente en la agricultura. 37. El Sr. MATES (Yugoeslavia) felicita ala OIT por 
El sumario de asistencia t;:;cnica es sucinto e informativo su informe y dice que· la delegaci6n de su pais se asocia 
pero, en vista de los limitados fondos disponibles, duda al tributo que le han rendido los oradores precedentes. 
de que el gran numero de becas constituya el metoda Aiiade que la cuesti6n de la productividad de la mano 
mas eficaz. · de obra es de importancia esencial para la elevaci6n del 

1 Septimo. informe de la OIT a las Naciones Unidas, 
capitulo 1. 

nivel de vida. Desea limitarse a subrayar que la cuesti6n 
de aumentar la productivi.dad de la mano de obra fue 



, 708 . .,: sesioii . ._- 2 .,J.~ juli() de .1953 · · 21 

. y&. tratada detalladamente y domino · el debate en la 
36.8 reunion de la Conferencia Internacional del Trabajo .. 
38. Es includable que, especialmente con la producci6n 
industriaiizada, se podria obtenet un importante 
aumento de la productividad pero ello requiere un 
equipo moderno. Sin embargo, existen importantes 
factores subjectivos, como la formaci6n profesional de 
los obreros a fin de que hagan el mejor empleo del 
equipo de que disponen, la capacitaci6r1 profesional de 
los productores, y la reglamentaci6n de las relaciones 
de producci6n en tal forma que permita a los produc­
tores adquirir Ia capaddad profesional necesaria y 
participar, ademas, en Ia organizaci6n y dist'ribuci6n 
de la producci6n. A este respecto, la experiencia y los 
recursos de la orr podrian servir de gran contribuci6n 
al desarrollo tecnico y economico de cada uno de los 
paises y, en realidad, ya se han obtenido resultados 
satisfactorios. · . . 
39. La asistencia tecnica prestada a los paises ::nsu­
ficientemente desarrollados ha sido muy importante ; 
no s6lo se ha brindado formaci6n prof~sional a personal 
y especialistas altamente calificados, sino que se han 
enviado, por mediaci6n de la OIT, obreros de paf.ses 
menos de5arrollados a otros que ya han alcanzado un 
nivel de desarrollo superior, con objeto de dotarlos de 
conocimientos tecnicos y de experiencia en. todas las 
fases de Ia producci6n. 

40. Yugoeslavia ha · aprovechado directamente los 
beneficios de dicha asistencia y el Sr. Mates desea hacer 
resaltar la gran ventaja de la experiencia personal 
adquirida por los obreros yugoeslavos en las fabricas 
extranjerae;, experienda muy superior ~ la·instruccion 
te6rica abstracta. Tambien se ha enviado a Yugoeslavia 
tecnicos y obreros de paises altamente desarrollados a 
fin de adiestrar a los obreros de dicho pa~s. 

41. El orador termin~, diciendo que si bien seria 
err6neo dar la impresi6n de qae no ha habido difi­
cultades ni deficiencias en el trabajo, desea insistir 
en un punto que esta fuera del alcance de la OIT, es 
decir, el peligro que supone reducir los recursos mate­
riales destinados a las actividades emprendidas per la 
organizaci6n. La delegaci6n de Yugoeslavia considera 
que esas actividades son tan importantes, e inseparables 
de otras medidas econ6micas destinadas a la asistencia 
de los paises insuficientemente desarrollados, que cual­
quier reducci6n del presupuesto de la OlT para la 
asistencia tecnica originarfa graves perjuicios m::a.teriales 
y politicos que sedan de lamentar. Encarece que se 
concentren los esfuerzos para permitir que la OIT 
prosiga y amplie las actividades que con tanto exito 
ha iniciado. · · 
42. La delegaci6n deYugoeslavia apoya calurosamente 
el proyecto de resoluci6n del Reino Unido (E/L.513). 

43. El Sr. KATZ-SUCHY (Polonia) manifiesta que 
aunque su delegaci6n ha leido con interes el informe 
de la OIT, cree que el Consejo Econ6mico y· Social no 
debe ocuparse de detalles sino seguir un criteria mas 
amplio y averiguar si, en la practica, la OIT cumple sus 
objetivos y lleva debidamente a cabo sus actividades. 
Desgraciadamente, del informe se deduce que los 
resultados alcanzados por el citado organismo distan 
mucho de ser satisfactorios. Se han descuidado proble­
mas de importancia vital o han sido tratados en forma 
superficial. El Consejo debe darse cuenta de que el 

exit<:> de la OIT depende pr!ncipalmente del manteni· 
miento de la paz, segtin el propio Director General 
declar6 en la recient(~ couferencia de la OIT. El Director 
Genrral sefial6 que h'>s gastos de defensa reducen.cons1 .. 
derablemente los fondos disponibles para la producd6n 
y mejoramiento de los niveles de vida y agreg6 que la 
orr. tenia que limitarse a tamar nota de este hacho. 
Esa ictitu4 no es satisfactoria y se p1 tcde hacer mucho 
mas. Todas las actividades de la OIT deben estar 
inspiradas por la idea de que el principal media de resol­
ver los problenlas sociales y econ6micos es el manteni­
miento de la paz y la supn'\si6n de la tir~ntez inter­
nacional mediante una amistosa cooperaci6n entre 
las nadones. 
44. Por · lo que respecta a las relaciones de trabajo 
la sit:~aci6n tam poco es satisfactoria. En muchos. paises 
la labor de la OIT ha sido muy reducida, a pesar de que 
se sigue ~tacando a las organizaciones obreras y violan:do 
el derecho sindical; la OIT hu'biera debido adoptar la.s 
medidas procedentes y no limitarse a tomar n.ota de 
los hechos. Para que su trabajo sea de .alguna. eficacia 
el organismo en cuesti6n debe conceder la ·maxima 
importancia a los intereses de los trabajadores y a la 
paz mundial. Debe abstenerse de desarrollar actividades 
que constituyen una propaganda contra ciertos paises 
mas que un esfuerzo para elev.ar los niveles de virla, y 
de mantener relaciones de trabajo con organizaciones 
cuyos prop6sitos no son los de las Naciones Unidas. 
45. Para cumplir adecuadamente las obligaciones 
contraidas con las Naciones Unidas, la OIT debe 
cambiar de estructura y dE:: metodos. Debe tratar de 
ocuparse en forma practica de los problemas.eco:h6micvs 
y sociales fundamentales. Debiera incrementarse la 
infiueneia y representaci6n de la clase trabajadora y. 
prestarse mayor atenci6n a la opinion de los trabaja­
dores, mas necesitados que nadie de la cooperaci6n 
internacional. Er .. particular, la OIT debe establecer 
relaciones mucho mas estrechas con los sindicatos 
y organizaciones obreras a fin de estar mejor enterada 
de las verdaderas necesidades de la clase trabajadora~ 
46. La delegaci6n de Polollia en las conferencias 
internacionales del trabajo ha sostenido que es esencial 
la coopera.ci6n de todos los Estados, cualquiera que sea 
su estructura politica. La OIT debe unir sus esfuerzos a 
los de aquellas naciones y organizaciones que estan 
pugnando por apartar los obstaculos que se oponen ar 
mantenimiento de lapaz. El orador puede asegurar al 
Director General que esa actitud contarfa con el apoyo 
general y, desde luego, con el de su delegaci6n. 
47. El Sr. MU~OZ (Argentina), si bien lamenta que su 
delega~i6n no haya podido estudiar en detalle el muy 
voluminoso informe de la OIT, tiene una favorable 
impresi6n del mismo, asi como de la declaraci6n del 
Director General. Sabe muy bien que la tarea de la OIT 
dista mucho de ser facil, pero seve obligado a manifestar 
su decepci6n por el hecho de que, pese a los esfuerzos 
de la OIT, se este todavia muy lejos de lograr que se. 
mantengan buenas relacionel. entre el capital y el 
trabajo. Despues de los muchos afios dedicados a al .. 
canzar este objetivo, la OIT deberia estar mejor habili­
tada para hacer frente a un problema cuya complejidad 
es cada vez mayor. Existe hoy una variedad casi 
infinita de sistemas sociales y econ6micos, con los 
cuales debe existir la posibilidad de cooperar en forma 
arm6nica. El Sr. Munoz no duda de que la OIT y su 



28 Consejo E~oitoun.co y Social -:' l~.o · periQdo. de se~iones 

Director General estan tecnicamente habilitados par~ 
hacerlo asi. En ~onsecuencia., votarct a favor del proyecto 
de resoluci6n (E/L.513) presentado. por el Reino 
Unido. 
48. Sin embargo, el orador ha de hacer terminante­
mente una salvedad en cuanto a las recomendaciones 
del ap~ndice V, parrafo 322 del infor:me del Consejo de 
Administraci6n sobre Ia Libertad. de Asociaci6n. En 
primer termino, la distinci6n que se ha establecido en 
Ia Argentina entre los sindicatos reconocidos y los 
demas no· viola ninguna convenci6n de Ia. OIT. Lo.s 
sindicatos son rec.onocidos cuando agrupan una pro­
porci6n de los trabajadores de una profesi6n, que sea 
representativa de la totalidad de Ia profesi6n. El 
reconocimien to en si mismo no afecta en modo alg-qno 
a Ia garantia y disfrute del derecho de asociaci6n. 
49. La segunda sugesti6n del Comite es innece8aria: 
Ia libertad de los trabajadores para sindicctrse y proteger 
sus organizaciones contra cualquier· presi6n ejercida 
por organizaciones rivales o terceros se h.alla ple:namente 
garantizada por Ia Constituci6n revisada, en virtud de Ia 
cual se garantiza a los trabajadores el derecho a cons­
tituir sindicatos y participar en toda actividad legal 
en defensa de sus intereses, y el gobierno tiene obligaci6n 
de impedir cualquier i;ngerencia en el ejercicio de tal 
derecho. En la Argentina existe un procedimie .. .1to 
constitudonal de garantia contra toda violaci6n ; por 
consiguiente, no hace falta Ia adopci6n de ninguna 
medida pertinen.te para garantizar el libre ejercicio 
del derecho a sindicarse. 
50. . La· tercera recomendaci6n del Comite parec~ dar 
por hecho, lo cual es contrario a Ia realidad, que no se 
han aplicado debidamente las leyes respecto ala segu­
ridad publica. Esto es insostenible. Aun si hubiese 
ocurrido tal cosa, el Estado hubiera aduado inmediata­
mente para poner coto a cualquier violaci6n de la ley 
y castigarla. 
51. El Sr. ADAR:t~AR (India) declara que el informe de 
la OIT pone de relieve el hecho esencial de que las 
N aciones Unidas son un 6rgano de coordinaci6n. El 
Consejo debeda concentrar su atenci6n en ese aspecto 
del inforrne. No incumbe al Consejo juzgar lo que haga 
o no haga la OIT, sino dedicarse especialmente a la 
cue&ti6n de coordi.o.ar las actividades de las Naciones 
Unidas y los o:rganismos especializados. Algunas delega­
ciones se han referido a ciertos detalles que no conciernen 
en realidad al Co11sejo sino a la Conferencia Inter­
nacional del Trabajo. Temas tales como los informes del 
Comite de Libertad Sindical del Consejo de Administra­
ci6n que figuran en el a;p~ndice V, debieron haber sido. 
encomendados a la Comisi6n de Derechos Humanos. 
Deberla hacerse una distinci6n entre ·los problemas 
meramentc interiores de los orgallismos especializados 
y las cuestiones exteriores, como las relaciones con las 
Naciones Unidas. 
52. El orador conviene con el representante de Vene­
zuela en que las restricciones financieras mencionadas 
en la pcigina 2 del informe no de ben obstruir las necesa­
rias actividades internacionales. S6lo debe haber· res-. 
tricciones cuando se trata de evitar una duplicaci6n 
o desperdicio de actividades. La consideraci6n primordial 
debe ser, pues, la determinaci6n 'de las prioridades. 
Bajo los auspicios de las Naciones Unidas se ha h:echo 
en ese sentido una labor muy util, pero la materia es 
tan amplia que resulta dificil establecer limites esttictos ; 

tan importante como fijar las prioridades es concertar 
la acci6n. 
53. Afiade que las actividades de la OlT en cuanto a la 
migraci6n adolecen, apa.rentemente, de cierto desequi..; 
librio. Basta la fecha se habian.limitado pri;ncipalmente 
a ·Ia mig1;aci6n desde Europa a la America Latina, sin 
prestar suficiente atenci6n al Asia, a pesar de la enor ... 
midad del exceso de poblaci6n, del d~sempleo y del 

l subempleo que existen en ese continente. 
54. El representante. aprueba. el capitulo V :a que, por 
primera vez, ofrece un panorama global del plan de 
acci6n concertado entre la OIT y las Naciones Unidas; 
Algo se' ha podido adelantar en la perenne cuesti6n 
de Ia coordinaci6n de los presupuestos y del personal 
de ambas organizaciones, 
55. Puede criticarse el informe en cuanto a su exten­
si6n: los apendices por ejemplo, son demasiado.volumi­
nosos y el capitulo IV 8 pudo haberse resumido mas 
con referencias a otros i.nformes de Ia OIT en los casos 
pertinentes. Toda gesti6n que pueda aligerar el trabajo 
de las delegaciones sera convenie:nte, siempre que se de 
la importa;ncia debid~, ala cuasti6n de Ia coordinaci6n. 
Sin embargo, la delegaci6n de Ia India esta muy satis­
fecha del informe y de la declaraci6n complt~mentaria 
del Director General; y estima que, la OIT desempefia 
sus funciones en pleno acuerdo con los deseos del 
Consejo Econ6mico y Social. 
56. El Sr. JOBERT (Francia) ha~e ;notar que e~ septb:no 
informe <le la OIT indica cierta mo¢lern.izaci6n de los 
metodos de la Orgapizaci6n, un aumento gradual 
del numero de ratifi.caciones de los convenios del 
trabajo, implica una consecuencia 16gica de la encuesta 
~obre aplicaci6n de convenios y de recomendaciones 
realizada por la Comisi6n del Reglame11to y de la 
Aplicaci6n de CoJ).venios y Recomendaciones, 6rgano 
que tiene la facultad de estudiar los informes de los 
gobiernos · relativos a Ia legislaci6n y a las pra.cticas 
nacionales destinadas a dar eff!ctividad a los convenios y 
recomendaciones no ratificados. El programa de la ~6.o. 
Confere;ncia Internacional del Trabajo inclny6 un 
estudio de la organiza.ci6n de los servicios de la mano 
de obra nacional, tema de particular importancia para 
la aplicaci6n efectiva de nortt.1as internacionales del 
trabajo. · 
57. La cisposici6n sobre ratificaci6:n progresiva hara 
posible en adelante que los pafses con niveles muy 
diversos de desarrollo se asocien a un mismo convenio, es 
decir, el Convenio relativo ala norma minima de segu­
ridad social (No, 102), 
58. La OIT ha hecho grandes esfuerzos en el sentido 
de la descentralizaci6n. Por ejemplo, se han introducido 
cambios en Ja labor de los centros de formaci6n pro­
fesional,.de manera que, ademas de las cuestiones relativas 
a potencial humano, dichos centtos se ocupan ahora de 
todas his formas de la asistencia tecnica en cada regi6n. 
Hace notar tambien el orador qae se han establecido 
dos nue-vos cen.tros. · 
59.· El informe subraya, muy adecuadamente, la 
necesidad de establece.r una coordinaci6n entre la OIT 
y los demas 6rganos de las Naciones Unidas. Ademas, 
algunos de los convenios de trabajo estan estrechamente 

:a <<La O.I.T. y la obra internacional conjunta ,,. 
a << ..;\plicaci6n e:ficaz de las normas internac~onales de 

tre.baJo ,,, · . . . 



ligados. a l~s cuestiones de asisten~ia tecnica, pueato 
que algunos de los gobiernos 1tan tenido necesidad de 
solicitar asistencia tecnica pon objeto de poder aplicai: 
ciertos convenios. AI mismo tiempo, seria convenj.ente 
qu~, en uno de los pr6ximos informes, el capitulo sobre 
actividades regionales y accion practica pudiera indicar 
los resultados obtenidos de la coordi;nadon entre los 
varios organos de las Naciones Unidas, que es ya un 
h~ho. · · 
60. Ser!a tambien conveniente que se diera informa~ 
cion sobre los resultados de las encuestas d~ ·1a OIT 
acerca de las nuevas normas de trahajo y seguridad 
sodal, realizadas en virtud. del acuerdo celebrado entre 
la OIT y la Alta A utoridad d~ la Mancomunidad Europea 
del Carb6n·y del Acero. En ese campo, Ia OIT podrfa 
sugerir provechosamente ~uevos medios y maneras de 
uniformar los diferentes sistemas. 
61. Una de las seccio;nes importantes del informe es 
la relativa a la productividad, ya que va a. publicarse 
a su debido tiempo un estudio muy importante sobre 
la contribucion de los . asalariados para lograr una 
prod~ctividad mas alta.. La experienci{?. de Francia 
en ese campo, indica que una campafia de prc;ductivi­
dad seda inutil, a menos que fuera acompafiada de una 
cooperaci6n sincera de todos los interesados. 
62. El orador se refiere, finalmente, a Ia forma juiciosa 
en que se han administrado los fondos puestos a dispo­
sicion de la OIT en virtud del P.rograma de Asistencia 
Tecnica, sin trastornar Ia organizacion general de .los 
ptogramas. Hace n:>ta.r tambien, con satisfacci6n, que 
el presupuesto deJa OIT ha sido mantenido aproxhnada­
mente al mismo nivel desde 1950. 
63. El Sr. EL TANAMLI (Egipto) dice que deplora 
;no estar en condiciones de comentar adecuadamente el 
in£orme de Ia OIT, pues hasta esta tnafia:na no ha tenido 
tiempo de esb1diarlo. 
64. Sin embargo, resulta claro,. de Ia decl9.raci6n del 
Director General, que Ia Organizacion atribuye gran 
importancia a la cuestion de la productividad, que es un 
asunto de vital interes para pafses como Egipto, que 
tienen exceso de poblacion y escasez de capitales, y 
cuya economia radica fundamentalmente en Ia agri­
C'l1ltura. En tales circunsta)tcias, los esfuerzos que se 
hagan por aumentar Ia productividad pueden ocasionar 
el desempleo. 
65. Expres6 la gratitud de su delegacion porIa cons­
tante asistencia prestada a Egipto por la OIT, y men .. 
cion6, ~ este respecto, que se habfa firmado un acuerdo 
entre su pais y dicha organizaci6n, para el envfo a 
Egipto de peritos en productividad. . . 
66. Como muestra de su satisfaccion, anuncia que Ia 
delegacion de Egipto votara en favor del proyecto de 
resoluci6n del Reino Unido (E/L.513). 

67. El Sr. KURAL. (Turquia) agradece tambien al 
Director General de Ia OIT su. interesante declaraci6n 
Y felicita a la organizacion por la presentaci9n de su 
informe, claro y constructivo. 
68. Declara el orador que Turqufa se mantiene en 
contacto permanente con la OIT, tanto por su calidad 
de miembro de Ia organizacion y por las relaciones a que 
da origen el Centro de Mano de Obra establecido en 
Estambul, como a causa de los programas de asistencia 
tecni~~. Tiene confianza en que esas rela.ciones sigan 
desarrollandose satisfactoriamente. Para concluir, ex-

19 

pres~ Ia espera11za de que la OIT siga concedien.do 
especial impo:rtancia a la cuestion de las prio:ridades. 

69; El Sr. LOPEZ (Filipinas) declara que el atiiplio 
informe de la OIT y la exposicion del Director General 
ofrecen perspectivas esperanzadoras acerca de la forma 
en que una org'anizaci6n internadonal, mas antigna q ne 
las Naciones Unidas, no solamente cumple sus objetiV'os 
tradicionalGs s~no que coordina tambien sus actividades 
con las de las Naciones Unidas. Apla'ude su buena 
disposicion a asumir ellugar que le corresponde en la 
r.onste1acion int-ernacion.al, al adoptar los programas 
prioritarios de las Naciones Unidas. Por esa razon1 :r 
tambien por las limitaciones presupuestar\as, se ha 
produddo un cambio en el orden de importancia de los 
trabajos. Esas Hmitaciones presupuesta.rias son de 
lamentar, y cabe esperar que . solo seran temporales. 
Es especiahnente satisfa.ctoria la forma en que la OIT 
ha aceptado el principia establecido por el Con$ejo 
Economico y Social, de que el desarrollo economico de 
los paises insuficientemellte desarrollados debe cons~ 
tituir Ia preocupadon esencial. Ese pun to esta muy bien 
explicado en el capitulo II 4• Es de esperar qne la organi­
zacion continue dando especial importar.~.cia a las 
necesida.des d~ los paises insufi.cientemE.lAte desarro­
llados, porque es en estos pa:ises donde puede resolverse 
mejor el p:J;"oblema de la baja prod.ucHvidad, mediante 
e! uso adecuado de la mano de obra.. Las economias 
de los pafses mas desarrollados se ven a menudo influidas 
por otros facto res ; el nive1 de vida en los p~ises ~P. .. 
suncientemente desarrollad.os es tan bajo qhe muy 
d~ficilmente pued.e verse perjudicado por cri!Sis econ6 .. 
.micas del tipo a que estan expuestos los paises mas 
desarrollados. Las actividades de la OIT en relacion 
con el aumento de Ia · productividad y con problemas 
tales como el seguro social, Ia reforma agraria y la 
legislacion del trabajo, podrlan tener un efecto casi 
milagroso en los paises .que desde tanto tiempo viven 
en la pobreza. El representante de Filipinas elogia los 
esfuerzos hechos por la OXT en beneficia de los pafses 
insuficientemente desarroUados, espera que en informes 
futuros podra dar cuenta de mayores progresos en la 
obra de asistenda a ~os terrHorios en' fideicomiso y a los 
territorios no autonomos. 

70. El Sr. MICHANEK (Suecia) hace notar que es 
especialmente satisfactoria la labor d~~ la OIT en· el 
campo ·de la productividad. Aprecia ta,mbien Ia decla7 
racion del Director General, de que lo!1 esfuerzos de la 
OI'f han producido cierta mejora con respecto · a Ia 
libertad de asociaci6n, pero estipta, como el Director, 
que siempre sera posible mejorar la labor de procedi­
miento a ese respecto ; y se ha enterado con agrado de 
que el Consejo de Administracion se propane continuar 
sus investigaciones sobre este asunto .. 

71. Indudablemente, la estructura tripartita es la 
mejor para hacer frente a este problema. El repre .. 
sentante de Suecia declara que apoyara el proyecto de 
resolud6n del Reino Unido (E/L.513). 

72. El PRESIDENTE concede la palabra al repre­
sentante de la China, pero el Sr. KATZ-SUCHY (Polo .. 
nia), plante~.ndo una cuestion de orden, pregunta si el 
senor al que el Presidente acaba de ~onced.er la palabra 
ha presentado sus credenciales en debida forma. 

' « Actividades Regionales y Acci6n Pra.ctica ». 



30 Consejo Economico y Social.- 16.o pe1·iodo de sesiones 

73. El PRESIDENTE declara que se le ha inforinado 
que las credenciales correspondientes han sido presen­
tadas. 
74. El Sr. KATZ-SUCHY (Polonia) pide que se haga 
eonstar en las aetas que su Gobierno solo puede reconocer 
como representante de la China a una persona que tenga 
credenciales firmadas y concedidas por el Gobierno 
Popular Central de la Republica Popular de China, 
pero no a ninguna otra persona que se presente al 
Consejo con credenciales que no esten en regia. 
75. El Sr. ARUTIUNIAN (Union de Republicas 
Socialist as Sovieticas) sefiala que sn delegacion no 
puede aceptar la respuesta ·dada por el Presidente a la 
pregunta hecha por el representante de Polonia. La 
persona que ha pedido la palabra como representante 
de la China carece, indudablemente, de credenciales que 
la autoricen a actuar como tal. No puede representar a1. 
pueblo chino porque el 1mico representante legitimo 
seria una persona que contara con poderes otorgados 
por el gobierno legal de China, a saber, el Gobierno 
Popular Central de la Republica Popular de China. 
76. El Sr. NUNEZ PORTUONDO (Cuba) indica que 
el sefior que ha pedido la palabra ha hablado en otras 
reu~llones previas como representante de la China, sin 
protesta alguna de las demas delegaciones. 
77. El Sr. HSI}~. (China) declara haber esperado que 
la objecion se presentara en una sesion anterior. No 
comprende por que ha sido planteada en este momento. 
Solo puede hacer constar su propia opinion, de que sus 
credenciales como representante de la China son tan 
buenas como la de los representantes de Polonia o de la 
URSS. En vista de que el Presidente ha declarado. que 
sus credend?les estaban en debida forma se abstendra 
de decir n:iit1a mas sobre el asunto. 
78. El Sr. ADARKAR (India) dice que su delegadon 
desea asociarse ala objecion planteada por los represen­
tantes de la URSS y de Polonia. Duda de q1,1e hubiera 
debido permitirse que el sefior que desea hablar en 
nombre ·de la China pudiera hacerlo sin objeciones en 
sesiones anteriores. 
79. El PRESIDENTE estima que debe darse por 
terminado el incidente. 
80. El Sr. ARUTIUNIAN (Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas) de clara que la cuestion no puede 
considerarse terminada en lo qP~ respecta al.Consejo 
Economico y Social. Un pais solo puede estar represen...; 
tado por una persona con credenciales otorgadas por 
su gobierno legal. Cuanto mas pronto comprenda el 
Consejo el verdadero estado de cosas, mas facil le 
sera alcanzar una verdadera cooperaci6n internacional ; 
el Consejo no puede realizar un trabajo eficaz mientras 

Printed in Switzerland 

se permita que personas cuyas credenciales son sus­
ceptibles de cdtica se cuenten entre sus miembros. 

~1.. El Sr. HSIA (China) hace notar que el represen­
tante d~ la URSS no objeta ya a sus credenciales sino 
a la naturaleza de su Gobierno; por consiguiente, la 
c:uestion no es ya de procedimiento sino de fondo ; 
pero el Consejo no tiene autoridad para. ocuparse de 
asuntos de esa indole. El 25 de octubre de 1952, la 
Asamblea. General decidio que no se discutiria la cues­
tion durante su septimo perfodo de sesiones. El repre­
sentante de la URSS desea· que el Consejo se convenza 
de que eLGobierno de la Republica de China no repre­
senta a la China. Esta no es una cuestion de la que pueda 
ocuparse o discutir con provecho el Consejo. Constituye 
una ironia que sea la URSS la que objete al derecho 
de su Gobierno a representar a la China. El consenso 
de la opinion en el mundo civilizado es que la URSS 
es la perturbad~ra de la paz en el II?-undo de ia posguerra 
e instigadora de la agresion. 

82·. El Sr. ARUT~UNIAN (Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas) pide al Presidente que Harne al 
orden al representante de la camarilla del Kuomintang 
culpable de iniciar, sin motivo, una polemica de caracter 
politico. Silos debates han de proseguir en forma seme­
jante la delegacion sovietica no carecera de argumentos. 
Estima, sin embargo, que ni el momento ni ellugar se 
prestan a debates de caracter politico.-
83. El Sr. HSIA . (China) declara que su intencion 
habia sido meramente · felicitar al Director General de 
la OIT por su interesante declaracion, que complementa 
el informe de su organizacion. En general reconoce que 
la OIT ha hecho una aportacion eficaz a la solucion 
de los problemas economicos y sociales; y es alentador 
ver que esa. organizacion no se contenta con dormir 
sobre sus laureles. 
84. Apoya el proyecto de resolucion del Reino Unido 
(E/L.513). 
85. El.Sr. KATZ-SUCHY (Polonia) declara que plan­
teo la cuestion de orden para que conste en acta la 
actitud de su delegacion respecto a las credenciales del 
sefior que hizo uso de la palabra cuando el Presidente 
llam6 al representante de China. El incidente ocurrido 
demuestra claramente el peligro que existe para la 
labor del Consejo cuando participa en el una persona 
que solo representa a un grupo particular. 

86. El PREStDENTE propone que se considere ter­
minado el incidente, y aiiade que las diferentes opiniones 
expresadas constanin en el acta·. 

Asi queda acordado. 

Se levanta la sesi6n a las 13.05 hora.s. 

14717-July 1953-. 450 




